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Введение

Актуальность темы. Несмотря на широкое применение в лечении нев-

ротических расстройств популярных методов психотерапии, таких как различ-

ные модификации когнитивно-поведенческой терапии, гештальт-терапии, а

также частных методик телесно-ориентированной, арт-терапии и других видов

психотерапии, концепция личностно-ориентированной (реконструктивной)

психотерапии (ЛОРП), основанная на теории отношений и патогенетическом

подходе к пониманию и лечению невротических расстройств, остается наибо-

лее целостной системой, позволяющей интегрировать биопсихосоциальные ас-

пекты и рассматривать невротические расстройства в соответствии с холисти-

ческим подходом, общепринятым в медицине и психиатрии (3ачепицкий Р.А.,

1973; Кайдановская Е.В., 1987; Иовлев Б.В., Карпова Э.Б., 1999; Незнанов Н.Г.,

Васильева А.В., 2006; Коцюбинский А.П., 2011; Васильева А.В., 2012; Карва-

сарский Б.Д. и др., 2012; Решетников М.М., 2015; Петрова Н.Н., Бутома Б.Г.,

2015; Абабков В.А., 2016, и др.).

Отечественный метод ЛОРП является теоретико-методологически обос-

нованным вариантом динамически ориентированной психотерапии, эффектив-

ность которого подтверждена опытом более полувекового использования в ши-

рокой медицинской практике (Столова Е.А., 1987; Мизинова Е.Б., 2004; Коло-

тильщикова Е.А., 2011; Вахренева О.А., 2014; Чернявский В.А., 2014).

Однако на современном этапе развития психотерапии в медицине все

большее распространение получают практические и лечебные руководства, ос-

нованные на строгой научно-исследовательской базе и описывающие конкрет-

ные рекомендации по технике и структуре построения интервенций в рамках

психотерапевтического лечения (Барлоу Д. 2008; Вид В.Д., 2008; Дмитриева

Т.В., 2009; Grаwе К., Donati R., Bernauer F., 1994; Chambless D.L., Hollon S.D.,

1998; Wampold B.E., 2001).

Это связано в том числе с большим значением, которое приобретает ос-

воение психотерапией принципов доказательной медицины (Карвасарский Б.Д.,

2006; Незнанов Н.Г., 2006; Крупицкий Е.М. и др. 2008; Николаев Е.Л., 2015).
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К настоящему моменту накоплено достаточно теоретико-методических

обоснований для применения ЛОРП, неоднократно исследована и доказана ее

эффективность при лечении больных с невротическими расстройствами. Одна-

ко для построения дифференцированных стратегий этого метода соотноситель-

но с разными типами невротических расстройств и формулирования рекомен-

даций по тактике и стратегии выбора тех или иных интервенций необходимо

изучение содержания процесса психотерапии при лечении больных с различ-

ными невротическими расстройствами.

Решению такой задачи, наряду с прочими методологическими проблема-

ми, препятствует недостаток общих, универсальных понятий, которые бы опи-

сывали процесс психотерапии и особенности применения методов психотера-

пии. Это создает сложности для научного обоснования применения психотера-

пии при лечении различных психических расстройств, а также при выработке

рекомендаций по клиническому применению психотерапевтических методов

(Александров А.А., 1997; Абабков В.А., 1998; Ташлыков В.А., 2000; Бурно

М.Е., 2004; Кулаков С.А., 2004; Перрé М. и др., 2006; Винокур В.А., 2012; Ев-

докимов В.И. и др., 2012; Назыров Р.К., 2012; Кондинский А.Г., Семенова Н.В.,

2015).

Одним из ключевых понятий в описании психотерапевтического процес-

са является понятие «мишени психотерапии». Выбор мишеней при проведении

психотерапии позволяет систематизировать психотерапевтическое воздействие,

сделать его доступным для описания, воспроизведения и научного исследова-

ния. Кроме того, корректное описание метода или методики психотерапии под-

разумевает указание относительной связи между системой психотерапевтиче-

ских вмешательств и соответствующих этим вмешательствам мишеней психо-

терапии с учетом других аспектов психотерапевтической ситуации, например,

фазы психотерапевтического процесса (Вид В.Д., 1994; Дмитриева Т.В., 2009).

В современной научной литературе, в том числе в диссертационных ис-

следованиях в области клинической психотерапии, наблюдается чрезвычайно

широкое употребление термина «мишень психотерапии», с одной стороны, и
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почти полное отсутствие хоть сколько-нибудь четкой коннотации этого поня-

тия – с другой. Описание мишеней психотерапии происходит в различных

плоскостях без возможности ориентироваться на какую-либо систематику или

общую схему. В связи с этим, есть ограничения в применении выделяемых та-

ким образом мишеней психотерапии для научных исследований, сравнения эф-

фективности применяемых моделей психотерапии, оптимизации индивидуаль-

ных программ психотерапии и подготовки клинических рекомендаций.

Под оптимизацией следует понимать дифференцированный выбор психо-

терапевтических вмешательств, ориентированный на персонализированные па-

раметры психотерапевтического процесса – клинико-психологические и лично-

стные особенности пациента, содержательные характеристики разных этапов

психотерапии.

Таким образом, актуальность работы связана с систематизацией имею-

щихся подходов к определению мишеней психотерапии, а также обоснованием

классификации, которая позволяет унифицировать мишени и стратегии психо-

терапии в рамках индивидуальной ее формы и создавать условия для единооб-

разного понимания используемых элементов психотерапии в общем и ЛОРП в

частности.

Цели и задачи психотерапии, механизмы ее лечебного действия, стадии,

тактики и стратегии психотерапевта, конкретные техники и т.д. обычно рас-

сматриваются на модели невротических расстройств, поскольку преимущест-

венно психогенный характер этих нарушений обусловливает необходимость

использования психотерапии в качестве основного метода лечения, что предпо-

лагает ее реализацию в виде наиболее полной, глубокой и целостной модели

(Карвасарский Б.Д., 2002; Соловьева С.Л., 2008).

Цель исследования: Оптимизация программ индивидуальной ЛОРП при

лечении невротических расстройств на основании изучения динамики заболева-

ния, клинико-психологических показателей больных с применением типологии

психотерапевтических мишеней.
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Задачи исследования:

1. Теоретическое обоснование понятия «мишеней психотерапии» и раз-

работка их классификации с помощью теоретико-методологического анализа

существующих подходов к формулировке их определения при лечении боль-

ных с невротическими расстройствами.

2. Исследование индивидуальной среднесрочной ЛОРП у больных нев-

ротическими расстройствами с помощью специально разработанного и прове-

денного психологического анализа психотерапевтических случаев.

3. Изучение динамики клинико-психологических характеристик пациен-

тов с разными типами невротических расстройств в процессе проведения инди-

видуальной ЛОРП.

4. Выявление психотерапевтических мишеней при проведении индиви-

дуальной среднесрочной ЛОРП у больных с разными типами невротических

расстройств с помощью специально разработанного полуструктурированного

интервью врачей-психотерапевтов.

5. Исследование связи изменений клинико-психологических характери-

стик больных с невротическими расстройствами в процессе психотерапии с

выбором врачами-психотерапевтами мишеней психотерапии с учетом клиниче-

ских и личностных особенностей пациентов.

Научная новизна. Впервые научно обосновано понятие «мишени психо-

терапии», сформулировано его определение, согласующееся с клиническим

подходом в психотерапии. Впервые систематическим образом исследованы и

описаны категории (плоскости) понятия «мишень психотерапии», выделены

группы мишеней психотерапии, создана их классификация, исчерпывающим

образом включающая все многообразие возможных экспертных формулировок,

что является шагом к дальнейшему развитию общей теории психотерапии и

способствует разрешению ряда ее методологических проблем. Впервые изуче-

но содержание психотерапевтического лечения с помощью разработанного ал-

горитма психологического анализа психотерапевтических случаев. Впервые

проведен сравнительный анализ изменений клинико-психологических характе-
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ристик у больных с разными типами невротических расстройств в процессе ин-

дивидуальной ЛОРП. Впервые исследована взаимосвязь выбора различных

мишеней психотерапии на основных этапах индивидуальной ЛОРП с динами-

кой клинико-психологических характеристик у больных с разными типами нев-

ротических расстройств.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Разрабо-

танная классификация психотерапевтических мишеней может способствовать

оптимизации индивидуальных психотерапевтических программ, поскольку по-

зволяет структурировать и систематизировать процесс психотерапевтического

лечения, особенно в части сочетания в одной индивидуальной программе раз-

ных форм и методов психотерапии, делает более понятным процесс взаимодей-

ствия между специалистами в случаях бригадного ведения пациентов. Предло-

женная классификация может использоваться при разработке стандартов пси-

хотерапевтического лечения и выработке общих требований к работе специа-

листов, занятых в оказании помощи больным с различными нервно-


[…]


психотерапии зависит от этапа психотерапии, на котором врач-психотерапевт

выбирал ту или иную мишень психотерапии. Оптимизация же индивидуальной

ЛОРП зависит от следующих факторов: клинико-психологические и личност-

ные особенности больных с разными типами невротических расстройств, а

также влияние выбора мишеней психотерапии в соответствии с этапом психо-

терапевтического лечения.
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ВЫВОДЫ

1. Разработанная типология мишеней психотерапии, учитывающая воз-

можные плоскости всего многообразия частных формулировок, позволяет оп-

ределить алгоритм психотерапевтического лечения и параметры психотерапев-

тического процесса.

2. В практике психотерапевтического лечения больных с невротическими

расстройствами врач-психотерапевт сталкивается с разными типами профес-

сиональных затруднений. Наибольшее количество их в процессе психотерапев-

тического лечения связано с недоучетом факторов психогенеза, имеющихся у

пациентов расстройств (23,2%), характером мотивации пациента, коррекцией

«внутренней картины болезни» и связанными с этим проблемами формирова-

ния психотерапевтического запроса (19,4%), несоответствием концепции опи-

сания механизмов психогенеза и выбранных психотерапевтических вмеша-

тельств (10,4%).

3.1. При проведении индивидуальной ЛОРП на первом этапе основные

мишени относились к параметрам психотерапевтических отношений, на втором

– причинно-следственным связям «личность-ситуация-болезнь», сфере самопо-

ниамния и самоотношения, на третьем – преобладал проблемно-решающий и

поведенческий вектор направленности вмешательств. Указанные характеристи-

ки содержания индивидуальной ЛОРП были результативны соотносительно с

положительной динамикой клинико-психологических и личностных характери-

стик больных.

3.2. Была выявлена специфика выбора врачами-психотерапевтами мише-

ней психотерапии в соответствии с типом невротического расстройства: так,

при истерическом типе наиболее важными были отмечены следующие – отно-

шение к себе, отношение окружающих, уровень притязаний, манипулятивное

поведение, внутриличностный конфликт, вторичная выгода от болезни, отно-

шения с врачом; при обсессивно-фобическом – саморегуляция, отношения с

противоположным полом, доверие к врачу, эмоциональное напряжение в про-

цессе психотерапии, социальная изоляция, гипернормативность; при неврасте-
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ническом – эмоциональная лабильность, сниженное настроение, психотравми-

рующие переживания, саморегуляция, близкие отношения, проблемное поведе-

ние, психотравмирующая ситуация, недостаточная психологическая компе-

тентность и перфекционизм.

4.1. Симптоматическое состояние, личностные особенности и характери-

стики защитно-совладающего поведения у всех обследованных больных с нев-

ротическими расстройствами претерпели положительную динамику в процессе

индивидуальной ЛОРП – у них значительно снизилась субъективная интенсив-

ность симптоматики, её разнообразие, выраженность дистресса, улучшились

навыки взаимодействия с окружающими, стала более адекватной самооценка,

повысилась адаптивность поведения.

4.2. В процессе психотерапии отмечалась специфика динамики клинико-

психологических и личностных характеристик у больных с разными типами

невротического расстройства:

– у больных с истерическим типом, изначально с более высокими показа-

телями симптоматического опросника и их достоверной положительной дина-

микой в процессе психотерапии, остались выше нормы, после лечения они бо-

лее адекватно оценивали свои способности и качества личности, у них снизи-

лась импульсивность, повысилась терпеливость, избыточный контроль выпол-

нения формальных норм и правил, они чаще стали использовать конфронтаци-

онный копинг и принятие ответственности;

– у больных с обсессивно-фобическим типом изначально более низкие

значения по всем шкалам симптоматического опросника, за исключением об-

сессивности-компульсивности, в процессе психотерапии достигают уровня

нормативных значений, у них также повышается эмоционально-позитивное от-

ношение к себе, оценка своих волевых качеств, усиливается решительность,

снижается гипернормативность, становится выше показатель социального

одобрения, они чаще используют проблемно-ориентированные копинг-

стратегии;
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– у больных с неврастеническим типом существенно нормализуется сим-

птоматическое состояние, снижаются избыточный контроль, повышается спон-

танность в поведении, снижается интенсивность бегства и избегания в копинг-

стратегиях, снижаются изначально завышенные показателей по шкалам само-

контроля, поиска социальной поддержки и принятия ответственности , повы-

шается стратегия эмоционального дистанцирования.

5. На оптимизацию психотерапевтического лечения влияют клинико-

психологические, личностные особенности и ресурсы адаптации больных с

невротическими расстройствами (в соответствии с типом невротического рас-

стройства, выраженностью симптоматики, индивидуально-психологическими

характеристиками больных), а также выбор тех или иных мишеней психотера-

пии на разных этапах психотерапевтического лечения.

Практические рекомендации

1. При анализе психотерапевтического лечения специалистами рекомен-

дуется использовать типологию мишеней психотерапии, что позволяет более

точно определять направленность интервенций на разных этапах психотерапии

и выбирать более адекватную психотерапевтическую технику с учетом не толь-

ко механизмов психогенеза, но также аспектов психотерапевтического взаимо-

действия и неспецифических факторов психотерапии. Этому способствует про-

ведение ПАПС при лечении больных с невротическими расстройствами.

2. Целесообразно использовать разработанную типологию мишеней пси-

хотерапии для проведения исследований сравнительной эффективности мето-

дик и техник психотерапии.

3. При планирования мероприятий, направленных на оптимизацию пси-

хотерапевтического лечения, необходимо учитывать характер возможных

трудностей, с которыми сталкивается врач-психотерапевт на разных этапах

психотерапии.

4. В процессе психотерапии необходимо учитывать специфику динамики

психологических характеристик больных с разными типами невротического
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расстройства в соответствии с патогенетическим диагнозом: истерический, об-

сессивно-фобический, неврастенический типы.
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