ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ляшковой Светланы Владимировны по теме «Оптимизация индивидуальных программ и типология мишеней личностно-ориентированной (реконструктивной) психотерапии невротических расстройств», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 19.00.04 – медицинская психология

Диссертационное исследование С.В. Ляшковой, направленное на изучение мишеней психотерапии при невротических расстройствах, представляется актуальным, поскольку современные подходы к применению психотерапии при лечении психических и поведенческих расстройств предполагают точное определение направленности психотерапевтических вмешательств, возможность описания параметров проводимого психотерапевтического лечения с целью изучения эффективности не только психотерапевтических методов в целом, но и результативности тех или иных вмешательств при разных психических и поведенческих расстройствах. Благодаря этому на современном этапе развития психотерапии появилась возможность операционализации процесса проводимых вмешательств и структурированного описания используемых подходов. Вместе с тем, до сих пор ведутся дискуссии относительно доказательности при оценке тех или иных психотерапевтических методов, в том числе из-за недостатка системности в описании мишеней психотерапии.

В работе проведен теоретико-методологический анализ существующих подходов к определению мишеней психотерапии, их типологизации. Выявлен существенный недостаток системности в описании направленности психотерапевтических интервенций при проведении психотерапевтического лечения невротических расстройств. Предложена обоснованная типология мишеней психотерапии, учитывающая основные плоскости их определения. Проведен анализ выбора мишеней психотерапии при проведении личностно-ориентированной (реконструктивной) психотерапии невротических расстройств. Автором впервые изучено содержание психотерапевтического лечения с помощью специально разработанного алгоритма психологического анализа психотерапевтических случаев. Кроме того, впервые проведен сравнительный анализ изменений клинко-психологических характеристик у больных с разными типами невротических расстройств в процессе индивидуальной личностно-ориентированной (реконструктивной) психотерапии. На основании данного алгоритма и классификации мишеней психотерапии С.В. Ляшковой разработана методика клинической супервизии, которая может применяться для оптимизации психотерапевтического лечения.

Представляются важными полученные в работе данные о влиянии на результаты психотерапевтического лечения клинко-психологических и личностных характеристик больных с разными типами невротических расстройств, а также связи выбора врачами разных мишеней психотерапии с динамикой указанных характеристик. Полученные в работе результаты позволили обосновать дифференцированные подходы к выбору различных мишеней у пациентов с разными типами невротических расстройств, с учетом их клинко-психологических и личностных характеристик.

Положения и выводы, выносимые на защиту, являются аргументированными и в полной мере отражают результаты проведенного исследования. Принципиальных замечаний к оформлению автореферата и представленным в нем данным не имеется.

Таким образом, по содержанию автореферата, диссертация С.В. Ляшковой, выполненная при научном руководстве доктора медицинских наук, профессора, В.А. Ташлыкова, представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, актуальную для психотерапевтической науки и практики, поскольку она решает вопросы совершенствования психотерапевтической помощи с учетом современных подходов. Актуальность, научная новизна исследования, обоснованность полученных результатов и выводов позволяет рассматривать диссертацию С.В. Ляшковой на тему «Оптимизация индивидуальных программ и типология мишеней личностно-ориентированной (реконструктивной) психотерапии невротических расстройств» как методологически грамотную, выполненную на достаточно высоком научном уровне. Работа отвечает требованиям ВАК (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук. Автор диссертации, С.В. Ляшковая, заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 19.00.04 – медицинская психология.

Декан факультета поведенческой медицины и менеджмента,
заведующий кафедрой клинической психологии и психотерапии
ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России,
доктор медицинских наук по специальностям
14.01.06 – психиатрия;
19.00.04 – медицинская психология

Корнетов Александр Николаевич

Почтовый адрес:

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Сибирский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России)
634050, гор. Томск, Московский тракт, 2
Телефон: 8 (3822) 90-11-01, доб. 1588
Адрес электронной почты: kornetov@mail.tomsknet.ru